Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево - Курганский район

муниципальное образование                                                                             «Алексеевское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 17 апреля 2017 года                                   № 53                                с. Алексеевка
Об утверждении годового отчета

за 2016 год о реализации муниципальной

программы «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 05.09.2013 № 99 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алексеевского сельского поселения»,  распоряжением Администрации Алексеевского сельского поселения от 10.09.2013  № 99 «Об утверждении методических  рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Алексеевского сельского поселения»:

          1. Утвердить годовой отчет за 2016 год о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 09.10.2013 № 117, согласно приложению.

        2. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его обнародования на информационных стендах Алексеевского сельского поселения и подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения.
        3. Контроль за  исполнением  постановления оставляю за собой
 Глава Администрации
Алексеевского сельского поселения                                           Т.М. Шахназарян

Приложение к постановлению

Администрации Алексеевского

сельского поселения
от 17.04.2017 № 53
  Годовой отчет

за 2016 год о реализации муниципальной программы

Алексеевского сельского поселения                                                                        «Развитие физической культуры и спорта»

           Муниципальная  программа  «Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 09.10.2013 № 117 «Об   утверждении   муниципальной программы  Алексеевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта». В течение 2016 года в связи с приведением в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовых актов Алексеевского сельского поселения,  постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 29.12.2016 № 336 вносились изменения в муниципальную программу.

           Данная программа направлена на достижение следующей цели:
- создание условий для максимального вовлечения населения Алексеевского сельского поселения независимо от возраста в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачи программы:
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- обеспечение успешного выступления спортсменов в районных, областных и местных спортивных соревнованиях;

- организация спортивно-массовых мероприятий.
Реализация муниципальной программы осуществлялась в соответствии с планом реализации на 2016 год, утвержденным  распоряжение Администрации Алексеевского сельского поселения, в который в течение года изменения не вносились.

На реализацию муниципальной программы в 2016 году первоначально планировались расходы в сумме 10,0 тыс. рублей. Фактически исполнение составило 9,9 тыс. рублей (99,0%).
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

      Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры и спорта в Алексеевском сельском поселении».
             Подпрограмма 1 содержит два основных мероприятия:

Основное мероприятие  1.1.

 Физическое воспитание,  обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Основное мероприятие  1.2.

Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом.
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта в Алексеевском сельском поселении»  (далее – подпрограмма 1) первоначально  расходы в 2016 году планировались в объеме  10,0 тыс. рублей. Фактические расходы  составили 9,9 тыс. рублей или 99,0%                        в том числе:
Фактические расходы бюджета за  2016 год  в объеме 9,9 тыс. рублей осуществлены за счет местного бюджета;

расходы за счет средств федерального и  областного бюджетов не планировались  приложение 4 (таблица 14).

            Конкретные результаты, достигнутые в 2016 году:

            Реализации основного мероприятия 1.1.«Физическое воспитание,  обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий» должна обеспечить создание условий  для устойчивого развития физической культуры и спорта в сельском поселении, путем увеличения количества спортивных мероприятий. Данное мероприятие обеспечено финансовыми средствами в объеме 9,9 тыс. рублей.
            В 2016 году осуществлялись выезды на районные и межпоселенческие соревнования  в соответствии с планом, на которых было обеспечено питание спортсменов и доставка спортсменов к месту проведения соревнований.

           Проведено 5 спортивных мероприятий, в том числе в поселении: «Веселые старты», «Кросс Нации -2016», «Папа, мама, я – спортивная семья». Команда поселения  участвовала в «Спартакиаде Дона-2016». На средства бюджета 9,9 тыс. рублей приобретены памятные призы, грамоты и медали для награждения участвующих команд.
            Основное мероприятие 1.2. «Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом» должно обеспечить увеличение количества жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения сельского поселения.
            Для достижения этих показателей в зданиях ДК с. Алексеевка, с. Александровка, п. Крынка, х.Авило-Федоровка установлены теннисные столы, имеются  шашки, шахматы.

              В восьми населенных пунктах установлены детские площадки, на территории крупных населенных пунктов  оборудованы 5 спортивных площадок, которые  находятся в постоянной доступности для жителей поселения.

               В течении 2016 года в целях пропаганды здорового образа жизни через библиотеки, школы, магазины распространялись листовки изготовленные на компьютерном оборудовании администрации сельского поселения.
В ходе анализа и мониторинга исполнения мероприятий муниципальной программы установлено, что основные мероприятия исполнены полностью и в установленные сроки.
 Конкретные результаты, достигнутые в 2016 году отражены в приложении 3 (таблица 12).
В рамках  реализации основных мероприятий подпрограммы 1 по состоянию на 01.01.2017 запланированные средства местного бюджета исполнены полностью.
           Годовой отчет  подготовлен  согласно пункту 4 раздела 5 приложения к распоряжению  Администрации Алексеевского сельского поселения от 10.09.2013 № 99 «Об утверждении  методических   рекомендаций по разработке и реализации  муниципальных программ Алексеевского сельского поселения».
           В связи с тем, что в программе меры правового регулирования мероприятий не предусмотрены,   таблица № 13 отсутствует.

           В ходе реализации основных мероприятий программы при условии их исполнения в полном объеме в отчетном году экономии средств нет, информация для заполнения таблицы № 15 отсутствует.
           Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Алексеевского сельского поселения в отчетном году не производилось, данные для таблицы № 16 отсутствуют.
           Предпринимательская и иная приносящей доход деятельность, в рамках данной программы не предусмотрена, информация для заполнения таблицы № 17 отсутствует.

            Муниципальное  задание в рамках реализации данной муниципальной программы в отчетном году не устанавливалось, информация для заполнения таблицы № 18 отсутствует.
            Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении 2 (таблица № 11).

             Данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий приведены в приложении 4 (таблица № 14).
             Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы приведена в приложении 1 к годовому отчету.
  Анализ приведенных данных свидетельствует о том, что в отчетном периоде реализацию мероприятий муниципальной программы Алексеевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»  следует признать эффективной.
Специалист                                                                    Новикова А.А
Приложение №1 к годовому отчету

за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Развитие физической культуры и спорта»

Оценка эффективности муниципальной программы

Алексеевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
       Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Алексеевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»   проводиться в соответствии с разделом V « Методика оценки эффективности муниципальной программы».

       Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденному методу:

- степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы в целом;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения;

- степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]å

-

=

k

1

i

i

k

/

)

S

(

C

,

где: С - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si - значение i-го показателя выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

k - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы).

С = 1 / 1 = 1

Значение показателя, увеличение которого свидетельствует о благоприятных изменениях социально-экономической ситуации, определяется по формуле:

[image: image2.wmf]%

100

П

/

П

S

п

ф

´

=

.

S1 = 11,3 / 11,3 x 100 % = 1

где:

Пф - фактическое значение показателя в отчетном периоде;

Пп - планируемое к достижению значение показателя в соответствующем периоде.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения.

Оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню производится по следующей формуле:

[image: image3.wmf]%

100

Б

/

Б

З

п

ф

´

=

,

где:З - оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню в отчетном году;

Бф - фактический объем затрат бюджета поселения в отчетном году;

Бп - планируемый объем затрат бюджета поселения в соответствии с решением о бюджете поселения на отчетный год в отчетном году.

З = 9,9 / 10,0 х 100 % = 99,0
Расчет эффективности использования средств бюджета поселения производится по следующей формуле:

[image: image4.wmf]%

100

З

/

С

Э

´

=

,

где:Э - оценка эффективности использования средств бюджета поселения;

С - оценка степени достижения запланированных результатов муниципальной программы (подпрограммы);

З - оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения.

Э= 1 / 99,0 х 100%=1,0
Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы производится по следующей формуле:

[image: image5.wmf]å

-

=

l

1

j

j

l

/

)

R

(

M

,

где:М - оценка степени реализации муниципальной программы;

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го основного
М= 1 / 1=1

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2016 год составила 100%. Следовательно, программа реализовалась эффективно.
Оценка эффективности муниципальной программы показала, что мероприятия данной муниципальной программы способствуют созданию условий для максимального вовлечения населения Алексеевского сельского поселения независимо от возраста в систематические занятия физической культурой и спортом, а также повышению качества жизни населения Алексеевского сельского поселения.

Необходима дальнейшая реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»  в 2017 году.
Приложение № 2 к годовому отчету

                                                                                                    за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Развитие физической культуры и спорта»

Таблица 11

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Удельный вес населения Алексеевского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	10,4
	11,3
	11,3
	-

	Подпрограмма 1  «Развитие физической культуры и  спорта в Алексеевском сельском поселении»

	1.1.
	Удельный вес населения Алексеевского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	10,4
	11,3
	11,3
	-

Приложение № 3 к годовому отчету

                                                                                                    за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Развитие физической культуры и спорта»
Таблица 12

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОМС/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и  спорта в Алексеевском сельском поселении» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»

	1.1
	Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Новикова А.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	Повышение мотивации граждан к занятиям физической культурой и спортом с целью привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, увеличение числа участников спортивных мероприятий, повышение качества предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, повышение привлекательности спортивных площадок с целью привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом
	Проведено 5 спортивных мероприятий, в том числе в поселении: «Веселые старты», «Кросс Нации -2016», «Папа, мама, я – спортивная семья», Участие команды поселения в «Спартакиаде Дона-2016»; Приобретены памятные призы, медали для награждения участвующих
	Недостаточность финансовых средств

	1.2
	Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Новикова А.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	Повышение степени информированности и уровня знаний различных категорий населения по вопросам физической культуры и спорта;

формирование позитивного общественного мнения о необходимости систематических занятий физической культурой и спортом и ведения здорового образа жизни
	Установлены 6 теннисных столов. Оборудовано 5 спортивных площадок Установлено 8 детскиех площадкок.

	Недостаточность финансовых средств

Приложение № 4 к годовому отчету

                                                                                   за 2016 год о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»
Таблица 14

Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, федерального, областного бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2016 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	10,0
	9,9

	 бюджет сельского поселения
	10,0
	9,9

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	« Развитие физической культуры и  спорта в Алексеевском сельском поселении»
	всего
	10,0
	9,9

	 бюджет сельского поселения
	10,0
	9,9

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Физическое воспитание,  обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
	всего
	10,0
	9,9

	 бюджет сельского поселения
	10,0
	9,9

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

PAGE
3

_1441606478.unknown

_1441606480.unknown

_1441606477.unknown